
О 
О 

УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ 
ГУБЕРНАТОРА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АГЕНТСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ) 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
« 22 » декабря 2020 г. № 6-П 

г. Астрахань 

О Порядке работы и составе постоянно дей­
ствующей комиссии по соблюдению требо­
ваний к служебному поведению государ­
ственных гражданских служащих Астрахан­
ской области, замещающих должности госу­
дарственной гражданской службы Астрахан­
ской области в управлении делами Губерна­
тора Астраханской области, и урегулирова­
нию конфликта интересов 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ 
«О государственной гражданской службе Российской Федерации», Указом 
Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по со­
блюдению требований к служебному поведению федеральных государственных 
служащих и урегулированию конфликта интересов» и постановлением Губер­
натора Астраханской области от 23.07.2010 № 296 «О комиссиях по соблюде­
нию требований к служебному поведению государственных гражданских слу­
жащих Астраханской области, замещающих должности государственной граж­
данской службы Астраханской области в исполнительных органах государ­
ственной власти Астраханской области и урегулированию конфликта интере­
сов» управление делами Губернатора Астраханской области (агентство Астра­
ханской области) 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок работы постоянно действующей ко­
миссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных 
гражданских служащих Астраханской области, замещающих должности госу­
дарственной гражданской службы Астраханской области в управлении делами 
Губернатора Астраханской области, и урегулированию конфликта интересов. 

2. Утвердить прилагаемый состав постоянно действующей комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению государственных граждан­
ских служащих Астраханской области, замещающих должности государствен­

ен ной гражданской службы Астраханской области в управлении делами Губерна-
§ тора Астраханской области, и урегулированию конфликта интересов. 

3. Отделу нормативно-правового и кадрового обеспечения: 
- в семидневный срок после дня первого официального опубликования 

направить копию настоящего постановления, а также сведения об источниках 

49-ДСП - 2000 



2 

его официального опубликования в Управление Министерства юстиции Рос­
сийской Федерации по Астраханской области; 

- не позднее семи рабочих дней со дня подписания направить копию 
настоящего постановления в прокуратуру Астраханской области. 

4. Отделу организационно-документационного обеспечения и контроля 
разместить текст настоящего постановления на официальном сайте управления 
делами Губернатора Астраханской области (агентства Астраханской области) в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет http://ud.astrobl.ru и 
направить копию постановления: 

- не позднее трех рабочих дней в министерство государственного управ­
ления, информационных технологий и связи Астраханской области для его 
официального опубликования; 

- в семидневный срок поставщикам справочно-правовых систем «Кон­
сультант Плюс» ООО «Астраханский информационный центр «Консультант-
Плюс» и «Гарант» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис». 

5. Признать утратившим силу приказы управления делами Губернатора 
Астраханской области от 30.08.2016 № 28-01-04/87 «О Порядке работы и соста­
ве постоянно действующей комиссии по соблюдению требований к служебно­
му поведению государственных гражданских служащих Астраханской области, 
замещающих должности государственной гражданской службы Астраханской 
области в управлении делами Губернатора Астраханской области, и урегулиро­
ванию конфликта интересов», от 27.08.2018 № 28-01-04/113 «О внесении изме­
нений в приказ управления делами Губернатора Астраханской области от 
30.08.2016 №28-01-04/87». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Управляющий делами А.Я. Жабин 

http://ud.astrobl.ru


2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением управления 
делами Губернатора 
Астраханской области 
от 22.12.2020 № 6-П 

Порядок работы постоянно действующей комиссии по соблюдению тре­
бований к служебному поведению государственных гражданских служащих 
Астраханской области, замещающих должности государственной гражданской 
службы Астраханской области в управлении делами Губернатора Астраханской 
области, и урегулированию конфликта интересов 

1. Настоящий Порядок работы постоянно действующей комиссии по со­
блюдению требований к служебному поведению государственных гражданских 
служащих Астраханской области, замещающих должности государственной 
гражданской службы Астраханской области в управлении делами Губернатора 
Астраханской области, и урегулированию конфликта интересов (далее - Поря­
док) разработан в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 
27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Фе­
дерации» (далее - Федеральный закон), Указом Президента Российской Феде­
рации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к слу­
жебному поведению федеральных государственных служащих и урегулирова­
нию конфликта интересов» и постановлением Губернатора Астраханской обла­
сти от 23.07.2010 № 296 «О комиссиях по соблюдению требований к служеб­
ному поведению государственных гражданских служащих Астраханской обла­
сти, замещающих должности государственной гражданской службы Астрахан­
ской области в исполнительных органах государственной власти Астраханской 
области и урегулированию конфликта интересов». 

2. Постоянно действующая комиссия по соблюдению требований к слу­
жебному поведению государственных гражданских служащих Астраханской 
области, замещающих должности государственной гражданской службы Аст­
раханской области в управлении делами Губернатора Астраханской области, и 
урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия) в своей деятельности 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными консти­
туционными законами, федеральными законами, актами Президента Россий­
ской Федерации и Правительства Российской Федерации, Уставом Астрахан­
ской области, законами Астраханской области, постановлениями Губернатора и 
Правительства Астраханской области, настоящим Порядком. 

3. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требова­
ний к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфлик­
та интересов, в отношении государственных гражданских служащих Астрахан-



3 

ской области, замещающих должности государственной гражданской службы 
Астраханской области в управлении делами Губернатора Астраханской области 
(далее соответственно - государственные служащие, управление делами), кро­
ме лиц, замещающих должности категории «Руководители» высшей группы 
должностей. Состав комиссии утверждается постановлением управления дела­
ми. 

4. Основанием для проведения заседания комиссии является: 
а) представление управляющим делами Губернатора Астраханской обла­

сти (далее - управляющий делами) в соответствии с пунктом 24 Положения о 
проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обяза­
тельствах имущественного характера, представляемых гражданами, претенду­
ющими на замещение должностей государственной гражданской службы Аст­
раханской области в исполнительных органах государственной власти Астра­
ханской области, государственными гражданскими служащими Астраханской 
области исполнительных органов государственной власти Астраханской обла­
сти, и соблюдения государственными гражданскими служащими Астраханской 
области требований к служебному поведению, утвержденного постановлением 
Губернатора Астраханской области от 27.07.2020 № 83 (далее - Положение о 
проверке достоверности и полноты сведений), материалов проверки, свидетель­
ствующих: 

- о представлении государственными служащими недостоверных или не­
полных сведений, предусмотренных подпунктом 1.1 пункта 1 Положения о 
проверке достоверности и полноты сведений; 

- о несоблюдении государственным служащим требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов; 

б) поступившее в соответствии с правовыми актами Астраханской обла­
сти: 

- обращение гражданина, замещавшего в управлении делами должность 
государственной службы, включенную в перечни должностей государственной 
службы, предусмотренные постановлением Губернатора Астраханской области 
от 20.08.2010 № 341 «О реализации Указа Президента Российской Федерации 
от 21.07.2010 № 925», о даче согласия на замещение на условиях трудового до­
говора должности в организации и (или) на выполнение в данной организации 
работы (оказание данной организации услуги) на условиях гражданско-
правового договора (гражданско-правовых договоров) в случаях, предусмот­
ренных федеральными законами, если отдельные функции по государственно­
му управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) 
обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения с государственной граж­
данской службы Астраханской области; 

- заявление государственного служащего о невозможности по объектив­
ным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних де­
тей; 

- заявление государственного служащего о невозможности выполнить 



4 

требования Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами тер­
ритории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами» в связи с арестом, запретом распоряжения, 
наложенными компетентными органами иностранного государства в соответ­
ствии с законодательством данного иностранного государства, на территории 
которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денеж­
ных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные 
финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не завися­
щими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

- уведомление государственного служащего о возникновении личной за­
интересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приво­
дит или может привести к конфликту интересов; 

- уведомление государственного служащего о возникшем конфликте ин­
тересов или о возможности его возникновения; 

в) представление управляющего делами или любого члена комиссии, ка­
сающееся обеспечения соблюдения государственным служащим требований к 
служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта ин­
тересов либо осуществления в управлении делами мер по предупреждению 
коррупции; 

г) представление управляющим делами материалов проверки, свидетель­
ствующих о представлении государственным служащим недостоверных или 
неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 14.2 Закона Астрахан­
ской области от 28.05.2008 № 23/2008-03 «О противодействии коррупции в 
Астраханской области»; 

д) поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона 
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и статьей 64.1 Трудо­
вого кодекса Российской Федерации в управление делами уведомление ком­
мерческой или некоммерческой организации о заключении с гражданином, за­
мещавшим должность государственной службы в управлении делами, трудово­
го договора и (или) гражданско-правового договора (гражданско-правовых до­
говоров) на выполнение в данной организации работы (оказания данной орга­
низации услуги), указанного в части 1 статьи 12 Федерального закона от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» работ (оказание услуг), 
если отдельные функции государственного управления данной организацией 
входили в его должностные (служебные) обязанности, исполняемые во время 
замещения должности в управлении делами, при условии, что указанному 
гражданину комиссией ранее было отказано во вступлении в трудовые и граж­
данско-правовые отношения с данной организацией или что вопрос о даче со­
гласия такому гражданину на замещение им должности в коммерческой или 
некоммерческой организации либо на выполнение им работы на условиях 
гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой органи­
зации комиссией не рассматривался. 



5 

5. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и администра­
тивных правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит провер­
ки по фактам нарушения служебной дисциплины. 

6. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта б) пункта 4 настоя­
щего Порядка, подается гражданином, замещавшим должность государствен­
ной службы в управлении делами, в отдел нормативно-правового и кадрового 
обеспечения. В обращении указываются: фамилия, имя, отчество гражданина, 
дата его рождения, адрес места жительства, замещаемые должности в течение 
последних двух лет до дня увольнения с государственной службы, наименова­
ние, местонахождение коммерческой или некоммерческой организации, харак­
тер ее деятельности, должностные (служебные) обязанности, исполняемые 
гражданином во время замещения им должности государственной службы, 
функции по государственному управлению в отношении коммерческой или не­
коммерческой организации, вид договора (трудовой или гражданско-правовой), 
предполагаемый срок его действия, сумма оплаты за выполнение (оказание) по 
договору работ (услуг). Отделом нормативно-правового и кадрового обеспече­
ния осуществляется рассмотрение обращения, по результатам которого подго­
тавливается мотивированное заключение по существу обращения с учетом тре­
бований статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо­
действии коррупции». 

7. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта б) пункта 4 настоя­
щего Порядка, может быть подано государственным служащим, планирующим 
свое увольнение с государственной службы, и подлежит рассмотрению комис­
сией в соответствии с настоящим Порядком. 

8. Уведомление, указанное в подпункте д) пункта 4 настоящего Порядка, 
рассматривается отделом нормативно-правового и кадрового обеспечения, ко­
торое осуществляет подготовку мотивированного заключения о соблюдении 
гражданином, замещавшим должность государственной службы в исполни­
тельном органе, требований статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

9. Уведомления, указанные в абзаце пятом, шестом подпункта б) пункта 4 
настоящего Порядка, рассматривается должностным лицом отдела нормативно-
правового и кадрового обеспечения, которое осуществляет подготовку мотиви­
рованного заключения по результатам рассмотрения уведомления. 

10. При подготовке мотивированного заключения по результатам рас­
смотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта б) пункта 4 
настоящего Порядка, или уведомлений, указанных в абзацах пятом, шестом 
подпункта б) и подпункте д) пункта 4 настоящего Порядка, должностные лица 
отдела нормативно-правового и кадрового обеспечения имеют право проводить 
собеседование с государственным служащим, представившим обращение или 
уведомление, получать от него письменные пояснения, а управляющий делами 
или его заместители, в установленном порядке направлять запросы в государ­
ственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные орга­
низации. 



6 

Обращения, заявления, представления и уведомления, указанные в пункте 
4 настоящего Порядка (за исключением уведомлений, указанных в абзацах пя­
том, шестом подпункта б), в течение семи рабочих дней со дня их поступления 
представляются председателю комиссии. Уведомления, указанные в абзацах 
пятом, шестом подпункта б) пункта 4 настоящего Порядка, представляются 
председателю комиссии в течение трех рабочих дней со дня поступления 
управляющему делами. 

В случае направления запросов в государственные органы, органы мест­
ного самоуправления и заинтересованные организации мотивированное заклю­
чение и другие материалы представляются председателю комиссии в течение 
45 дней со дня поступления обращения, заявления, представления, уведомле­
ния. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней. 

11. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 6, 8, 9 
настоящего Порядка, должны содержать: 

- информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных 
в абзацах втором, пятом и шестом подпункта б) и подпункте д) пункта 15 
настоящего Порядка; 

- информацию, полученную от государственных органов, органов мест­
ного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов; 

- мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения 
обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором, пятом и шестом под­
пункта б) и подпункте д) пункта 15 настоящего Порядка, а также рекомендации 
для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 22, 25, 28 настоя­
щего Порядка или иного решения. 

12. Председатель комиссии при поступлении к нему в соответствии с По­
рядком сообщения о возникновении личной заинтересованности информации, 
содержащей основания для проведения заседания комиссии: 

а) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата 
заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступле­
ния информации, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 13,14 
настоящего Порядка; 

б) поручает отделу нормативно-правового и кадрового обеспечения 
управления делами ознакомить государственного служащего, в отношении ко­
торого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служеб­
ному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, 
его представителя, членов комиссии и других лиц, участвующих в заседании 
комиссии, с поступившей информацией и результатами ее проверки; 

в) рассматривает ходатайства о приглашении на заседание комиссии лиц, 
указанных в подпункте б) пункта 12 Порядка о комиссиях по соблюдению тре­
бований к служебному поведению государственных гражданских служащих 
Астраханской области, замещающих должности государственной гражданской 
службы Астраханской области в исполнительных органах государственной 
власти Астраханской области и урегулированию конфликта интересов, утвер­
жденного постановлением Губернатора Астраханской области от 23.07.2010 № 



7 

296 , принимает решение об их удовлетворении (об отказе в удовлетворении) и 
о рассмотрении (об отказе в рассмотрении) в ходе заседания комиссии допол­
нительных материалов. 

13. Заседание комиссии по рассмотрению заявлений, указанных в абзацах 
третьем и четвертом подпункта б) пункта 4 настоящего Порядка, проводится не 
позднее одного месяца со дня истечения срока, установленного для представле­
ния сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха­
рактера. 

14. Уведомление, указанное в подпункте д) пункта 4 настоящего Порядка 
рассматривается на очередном (плановом) заседании комиссии. 

15. Заседание комиссии проводится в присутствии государственного слу­
жащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требова­
ний к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфлик­
та интересов, или гражданина, замещавшего должность государственной служ­
бы в управлении делами. О намерении лично присутствовать на заседании ко­
миссии государственный служащий или гражданин, замещавший должность 
государственной службы в управлении делами, указывает в обращении, заявле­
нии или уведомлении, представляемых в соответствии с подпунктом б) пункта 
4 настоящего Порядка. 

Заседания комиссии проводятся в отсутствие государственного служаще­
го или гражданина, замещавшего должность государственной службы в управ­
лении делами, в случае: 

- если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных под­
пунктом б) пункта 4 настоящего Порядка, не содержится указания о намерении 
государственного служащего или гражданина, замещавшего должность госу­
дарственной службы в управлении делами, лично присутствовать на заседании 
комиссии; 

- если государственный служащий или гражданин, замещавший долж­
ность государственной службы в управлении делами, намеревающиеся лично 
присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенные о 
времени и месте его проведения, не явились на заседание комиссии. 

16. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутству­
ет не менее двух третей от общего числа членов комиссии. 

17. При возможном возникновении конфликта интересов у членов комис­
сии в связи с рассмотрением вопросов, включенных в повестку дня заседания 
комиссии, они обязаны до начала заседания заявить об этом. В подобном слу­
чае соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении 
указанных вопросов. 

18. На заседании комиссии заслушиваются пояснения государственного 
служащего или гражданина, замещавшего должность государственной службы 
в управлении делами (с их согласия), и иных лиц, рассматриваются материалы 
по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнитель­
ные материалы. 



8 

19. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе раз­
глашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии. 

20. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором под­
пункта а) пункта 4 настоящего Порядка, комиссия принимает одно из следую­
щих решений: 

а) установить, что сведения, представленные государственным служащим 
в соответствии с подпунктом 1.1. пункта 1 Порядка о проверке достоверности и 
полноты сведений, являются достоверными и полными; 

б) установить, что сведения, представленные государственным служащим 
в соответствии с подпунктом 1.1. пункта 1 Порядка о проверке достоверности и 
полноты сведений, являются недостоверными и (или) неполными. В этом слу­
чае комиссия рекомендует применить к государственному служащему конкрет­
ную меру ответственности. 

21. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем под­
пункта а) пункта 4 настоящего Порядка, комиссия принимает одно из следую­
щих решений: 

а) установить, что государственный служащий соблюдал требования к 
служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта ин­
тересов; 

б) установить, что государственный служащий не соблюдал требования к 
служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта ин­
тересов. В этом случае комиссия рекомендует указать государственному слу­
жащему на недопустимость нарушения требований к служебному поведению и 
(или) требований об урегулировании конфликта интересов либо применить к 
государственному служащему конкретную меру ответственности. 

22. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором под­
пункта б) пункта 4 настоящего Порядка, комиссия принимает одно из следую­
щих решений: 

а) дать гражданину согласие на замещение на условиях трудового дого­
вора должности в организации и (или) выполнение в данной организации рабо­
ты (оказание данной организации услуги) на условиях гражданско-правового 
договора (гражданско-правовых договоров), указанного в части 1 статьи 12 Фе­
дерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
если отдельные функции по государственному управлению данной организаци­
ей входили в его должностные (служебные) обязанности; 

б) отказать гражданину в замещении на условиях трудового договора 
должности в организации и (или) выполнении в данной организации работы 
(оказании данной организации услуги) на условиях гражданско-правового до­
говора (гражданско-правовых договоров), указанного в части 1 статьи 12 Феде­
рального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», если 
отдельные функции по государственному управлению данной организацией 
входили в его должностные (служебные) обязанности, и мотивировать свой от­
каз. 



9 

23. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем под­
пункта б) пункта 4 настоящего Порядка, комиссия принимает одно из следую­
щих решений: 

а) признать, что причина непредставления государственным служащим 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является объективной и 
уважительной; 

б) признать, что причина непредставления государственным служащим 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не является уважитель­
ной. В этом случае комиссия рекомендует государственному служащему при­
нять меры по представлению указанных сведений; 

в) признать, что причина непредставления государственным служащим 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и является 
способом уклонения от представления указанных сведений. В этом случае ко­
миссия рекомендует применить к государственному служащему конкретную 
меру ответственности. 

24. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце четвертом под­
пункта б) пункта 4 настоящего Порядка, комиссия принимает одно из следую­
щих решений: 

а) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требова­
ний Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О за­
прете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположен­
ных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользо­
ваться иностранными финансовыми инструментами», являются объективными 
и уважительными; 

б) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требова­
ний Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в ино­
странных банках, расположенных за пределами территории Российской Феде­
рации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструмен­
тами», не являются объективными и уважительными. В этом случае комиссия 
рекомендует управляющему делами применить к государственному служащему 
конкретную меру ответственности. 

25. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в абзацах пятом, ше­
стом подпункта б) пункта 4 настоящего Порядка, комиссия принимает одно из 
следующих решений: 

а) признать, что при исполнении государственным служащим должност­
ных обязанностей возможность возникновения конфликта интересов отсутству­
ет; 

б) признать, что при исполнении государственным служащим должност­
ных обязанностей конфликт интересов отсутствует; 



10 

в) признать, что при исполнении государственным служащим должност­
ных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к 
конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует государственному 
служащему и (или) управляющему делами принять меры по урегулированию 
конфликта интересов или по недопущению его возникновения; 

г) признать, что государственный служащий не соблюдал требования об 
урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует 
управляющему делами применить к государственному служащему конкретную 
меру ответственности. 

26. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте г) пункта 4 
настоящего Порядка, комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать, что сведения, представленные государственным служащим в 
соответствии с частью 1 статьи 14.2 Закона Астраханской области от 28.05.2008 
№ 23/2008-03 «О противодействии коррупции в Астраханской области», явля­
ются достоверными и полными; 

б) признать, что сведения, представленные государственным служащим в 
соответствии с частью 1 статьи 14.2 Закона Астраханской области от 28.05.2008 
№ 23/2008-03 «О противодействии коррупции в Астраханской области», явля­
ются недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия рекомендует 
управляющему делами применить к государственному служащему конкретную 
меру ответственности и (или) направить материалы, полученные в результате 
осуществления контроля за расходами, в органы прокуратуры и (или) иные гос­
ударственные органы в соответствии с их компетенцией. 

27. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах а), б), г) и 
д) пункта 4 настоящего Порядка, и при наличии к тому оснований комиссия 
может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 20-22 и 24 
настоящего Порядка. Основания и мотивы принятия такого решения должны 
быть отражены в протоколе заседания комиссии. 

28. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте д) пункта 
15 настоящего Порядка, комиссия принимает в отношении гражданина, заме­
щавшего должность государственной службы в управлении делами, одно из 
следующих решений: 

а) дать согласие на замещение им должности на условиях трудового до­
говора в организации и (или) на выполнение в данной организации работы 
(оказание данной организации услуги) на условиях гражданско-правового до­
говора (гражданско-правовых договоров), указанного в части 1 статьи 12 Феде­
рального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», если 
отдельные функции по государственному управлению этой организации входи­
ли в его должностные (служебные) обязанности; 

б) установить, что замещение им должности на условиях трудового дого­
вора в организации и (или) выполнение в данной организации работы (оказание 
данной организации услуги) на условиях гражданско-правового договора 
(гражданско-правовых договоров), указанного в части 1 статьи 12 Федерально­
го закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», нарушают 



11 

требования статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О проти­
водействии коррупции». В этом случае комиссия рекомендует представителю 
нанимателя проинформировать об указанных обстоятельствах органы прокура­
туры и уведомившую организацию. 

29. По итогам рассмотрения вопроса, предусмотренного подпунктом в) 
пункта 4 настоящего Порядка, комиссия принимает соответствующее решение. 

30. Для исполнения решений комиссии подготавливаются проекты соот­
ветствующих правовых актов, решений или поручений, которые в установлен­
ном порядке представляются на рассмотрение управляющему делами. 

31. Решения комиссии по вопросам, указанным в пункте 4 настоящего 
Порядка, принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет иное 
решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании чле­
нов комиссии. 

32. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают 
члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании. Решения комиссии, за 
исключением решения, принимаемого по итогам рассмотрения вопроса, ука­
занного в абзаце втором подпункта б) пункта 4 настоящего Порядка, носят ре­
комендательный характер. 

Решение, принимаемое по итогам рассмотрения вопроса, указанного в 
абзаце втором подпункта б) пункта 4 настоящего Порядка, носит обязательный 
характер. 

33. В протоколе заседания комиссии указываются: 
а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и 

других лиц, присутствующих на заседании; 
б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии 

вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, должности государственного 
служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении тре­
бований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании кон­
фликта интересов; 

в) предъявляемые к государственному служащему претензии, материалы, 
на которых они основываются; 

г) содержание пояснений государственного служащего и других лиц по 
существу предъявляемых претензий; 

д) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое 
изложение их выступлений; 

е) источник информации, содержащей основания для проведения заседа­
ния комиссии, дата поступления информации в управление делами; 

ж) другие сведения; 
з) результаты голосования; 
и) решение и обоснование его принятия. 
34. Член комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной 

форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к 
протоколу заседания комиссии и с которым должен быть ознакомлен государ­
ственный служащий и (или) иное заинтересованное лицо. 



12 

35. Копии протокола заседания комиссии в 7-дневный срок со дня заседа­
ния направляются управляющему делами полностью или в виде выписок из не­
го государственному служащему, в отношении которого комиссией рассматри­
вался вопрос, связанный с соблюдением требований к служебному поведению и 
(или) требований об урегулировании конфликта интересов, а также по решению 
комиссии - иным заинтересованным лицам. 

36. Решение управляющего делами, принятое по результатам рассмотре­
ния протокола заседания комиссии, оглашается на ближайшем заседании ко­
миссии и принимается к сведению без обсуждения. 

37. В случае установления комиссией признаков дисциплинарного про­
ступка в действиях (бездействии) государственного служащего информация об 
этом представляется управляющему делами для решения вопроса о применении 
к государственному служащему мер ответственности, предусмотренных норма­
тивными правовыми актами Российской Федерации. 

38. В случае установления комиссией факта совершения государствен­
ным служащим действия (факта бездействия), содержащего признаки админи­
стративного правонарушения или состава преступления, председатель комис­
сии обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездей­
ствии) и подтверждающие такой факт документы в государственные органы в 
соответствии с их компетенцией в 3-дневный срок, а при необходимости - не­
медленно. 

39. Копия протокола заседания комиссии или выписка из него приобща­
ется к личному делу государственного служащего, в отношении которого рас­
смотрен вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта интересов. 

40. Выписка из решения комиссии, заверенная подписью секретаря ко­
миссии и печатью управления делами, вручается гражданину, замещавшему 
должность государственной службы в управлении делами, в отношении кото­
рого рассматривался вопрос, указанный в абзаце втором подпункта б) пункта 4 
настоящего Порядка, под роспись или направляется заказным письмом с уве­
домлением по указанному им в обращении адресу не позднее одного рабочего 
дня, следующего за днем проведения соответствующего заседания комиссии. 

41. Организационно-техническое и документационное обеспечение дея­
тельности комиссии, а также информирование членов комиссии о вопросах, 
включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, 
ознакомление членов комиссии с материалами, представляемыми для обсужде­
ния на заседании комиссии, возлагаются на отдел нормативно-правового и кад­
рового обеспечения управления делами. 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением управления 
делами Губернатора 
Астраханской области 
от 22.12.2020№6-П 

Состав 
постоянно действующей комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению государственных гражданских служащих Астраханской области, 
замещающих должности государственной гражданской службы Астрахан­
ской области в управлении делами Губернатора Астраханской области, и 
урегулированию конфликта интересов 

Меринов М.В. - заместитель управляющего делами Губернатора Аст­
раханской области, председатель комиссии 

Могилин О.А. - первый заместитель управляющего делами Губерна­
тора Астраханской области, заместитель председателя 
комиссии 

Завадина Д.Д. 

Члены комиссии: 

заместитель начальника отдела нормативно-
правового и кадрового обеспечения, секретарь комис­
сии 

- начальник отдела нормативно-правового и кадрового 
обеспечения, член комиссии 
- заместитель начальника отдела противодействия кор­
рупции в органах государственной власти службы по 
противодействию коррупции Астраханской области 
(по согласованию) 

Перевезенцева Т.В. - заведующая кафедрой государственно-правовых дис­
циплин ФГБОУ ВО «СГЮА» АФ, (по согласованию) 

Седышев А.Н. - директор МБОУ г. Астрахани средняя общеобразова­
тельная школа № 66, (по согласованию) 

Зубричев В.А. 

Мусаитова А.Р. 


